
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200290

290

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Objeto: Primeiro Termo de apostilamento ao contrato nº20240013. Oriundo do processo
Pregão Eletrônico nº9/2023-00012-SRP/PMMR. Por este instrumento, com fulcro no §8º do
Art. 65, da lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento ao primeiro terno
aditivo ao contrato, cujo objeto é a ratificação da clausula terceira do termo supracitado.
Passando a vigorar da seguinte maneira:
Onde se lê: - Exercício 2024. Atividade 1503.123610003.2.016 Gestão da Sec. Municipal de
Educação. Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.63.
Leia-se: - Exercício 2024. Atividade 1503.123610008.2.022 Gestão do Programa Salario
Educação. Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.63. Ficando ratificadas e inalteradas as demais clausulas e condições
do contrato original. Que pelo termo de apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas.
Vigência deste termo de apostilamento: 28/11/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura:
28/11/2024. Maria da Conceição da Silva Santana. Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00032. Contrato nº20240453. Contratante: Prefeitura
Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Natanael Viana
da Silva LTDA, CNPJ nº09.557.362/0001-52. Valor: R$165.480,80. Vigência do contrato:
29/11/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura: 29/11/2024. Jose Villeigagnon Rabelo
Oliveira. Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato ao Contrato Nº 448/2024-SDU, Processo nº 05060654.000134/2024-21, autuado na
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2024/CEL/PMM, objeto: Aquisição de Materiais
de informática; Empresa: J A SANTOS FROZA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.614.375/0001-90; Valor: R$ 45.158,00 (quarenta e
cinco mil cento e cinquenta e oito reais). Assinatura: 28/11/2024, Vigência: 28/12/2025.
Mancipor Oliveira Lopes, Superintendente de Desenvolvimento Urbano de Marabá.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato ao contrato Nº 437/2024/SEPLAN, Processo SEI nº 05050535.000222/2024-25,
autuado na modalidade Pregão Eletrônico nº 90055/2024-CPL/PMM, que gerou a Ata de
Registro de Preços nº 507/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA,
COPA/COZINHA E DESCARTÁVEIS; Empresa: ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.458.725/0001-78; V A LO R :
R$ 2.332,60 (dois mil trezentos e trinta e dois reais e sessenta centavos), Assinatura
28/11/2024, Vigência: 31/12/2024. Karam El Hajjar, Secretário Municipal de Planejamento
e Controle.

Extrato ao contrato Nº 438/2024/SEPLAN, Processo SEI nº 05050535.000221/2024-81,
autuado na modalidade Pregão Eletrônico nº 90055/2024-CPL/PMM, que gerou a Ata de
Registro de Preços nº 506/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA,
COPA/COZINHA E DESCARTÁVEIS; Empresa: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E
AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
35.334.877/0001-01; VALOR: R$ 1.482,18 (um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e
dezoito centavos)Assinatura 28/11/2024, Vigência: 31/12/2024. Karam El Hajjar, Secretário
Municipal de Planejamento e Controle.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato ao 1° Termo Aditivo ao Contrato Nº 551/2023-SEMAD, processo administrativo nº
22.600/2023 - PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO, IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÕES CORRETIVAS E EVOLUTIVAS DE SOFTWARE
PARA DIGITALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO DO ACERVO DIGITAL, GERENCIAMENTO DOS
ARQUIVOS FÍSICOS E GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES DESTINADAS A COMPOR A
PRESTAÇÃO DE CONTAS QUADRIMESTRAL DA CONTRATANTE JUNTO AO TCM - PA,
APLICANDO EXCLUSIVAMENTE AO SETOR PÚBLICO, DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ/PA; EMPRESA: IN9 SISTEMA, GESTÃO E MARKETING LTDA, CNPJ:
18.485.053/0001-05; Objeto do aditivo: Prorrogação de Prazo de Vigência por 12 (doze)
meses, de 01/12/2024 a 01/12/2025, Assinatura 29/11/2023. Jose Nilton de Medeiros,
Secretário de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90118/2024-CPL/PMM

PROCESSO Nº 05050556.000039/2024-81/PMM, Tipo: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 16/12/2024. Horário: 09:00
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
FÓRMULAS INFANTIS ESPECIAIS, REFERENTE AO PROGRAMA DE ALERGIA ALIMENTAR A
PROTEÍNAS DO LEITE DE VACA (APLV), PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MARABÁ. UASG: 927495. Íntegra do Edital no site:
https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto
Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá (PA), 29 de novembro de 2024.
MONICA BORCHART NICOLAU
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE N° 00290201/24/
Publicados dia 21/11/2024 no quadro de avisos da Prefeitura, com o objeto 1º Termo Aditivo de Acréscimo
de Quantidade, cujo objeto é FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL), VISANDO SUPRIR
AS NECESSIDADES PRECÍPUAS DOS CARROS E MAQUINAS OFICIAIS DAS SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS E DEMAIS ATIVIDADES PRECÍPUAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ/PA .
Exercício: 2024
Contrato: 20240062
Contratada: AUTO POSTO BBC COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 35.096.358/0001-44
Valor Total: alteração de acréscimo contratual no valor de R$ 161.200,00 (cento e
sessenta e um mil, duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Exercício 2024 Atividade 0701.101220019.2.041 Manutenção da
Secretaria Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 Exercício 2024 Atividade 0701.103010107.2.044
Manutençao das Açoes Basicas de Saude Custeadas com Programa PAB FIXO ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01
Exercício 2024 Atividade 0701.103020110.2.053 Manutençao do Atendimento
Ambulatorial e Hospitalar -MAC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01
Vigência dos contratos: 21 de novembro de 2024 a 10 de maio de 2025. 21/11/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 030/2024.001 INEX/SEMAD. Inexigibilidade de Licitação nº
030/2024 INEX/SEMAD. Objeto: Contratação da empresa ASSOCIACAO COLO DE DEUS E
SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V), objetivando a realização de apresentação do "Grupo COLO
DE DEUS", no Evento de Natal de Marituba 2024. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 01.611.666/0001-49. CONTRATADA: ASSOCIACAO COLO DE
DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V), CNPJ/MF nº 23.352.122/0001-42. Valor Total: R$
110.000,00 (Cento e Dez Mil Reais). Vigência: 3 (três) meses, a partir de 29 de novembro
de 2024 até 28 de fevereiro de 2025. Data de Assinatura: 29/11/2024. Marituba, 29 de
novembro de 2024. BARBARA BESSA MARQUES. Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 031/2024.001 INEX/SEMAD. Inexigibilidade de Licitação nº
031/2024 INEX/SEMAD. Objeto: Contratação da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA, objetivando
a realização de apresentação do Artista "LEANDRO BORGES", no evento Natal de Marituba
2024. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 01.611.666/0001-
49. CONTRATADA: LL VILAS EVENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 27.673.878/0001-44. Valor Total: R$
120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais). Vigência: 3 (três) meses, a partir de 29 de novembro de
2024 até 28 de fevereiro de 2025. Data de Assinatura: 29/11/2024. Marituba, 29 de novembro
de 2024. BARBARA BESSA MARQUES. Secretária Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO
LICITAÇÃO PE SRP Nº 9/2024-020-SEMAD/PMM

Número da Contratação 90020/2024, PUBLICADA NO DOU, SEÇÃO 3, FOLHA 219, Nº 266, DE 12/11/2024
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de Pessoa

Jurídica especializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva de veículos automotores (leves, médios, utilitários, grandes, máquinas pesadas)
de forma contínua, por demanda, por serviço executado, envolvendo lavagem,
higienização, assistência mecânica, elétrica, alinhamento, balanceamento e cambagem,
lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e pintura, com
fornecimento e instalações de peças, componentes e acessórios originais e/ou genuínos de
fábrica, primeira linha, bem como serviços de guincho/reboque e assistência socorro
mecânico, mediante chamada avulsa, em regime de plantão 24 (vinte e quatro) horas, 7
(sete) dias da semana, para atender as demandas das Secretarias e Fundos Municipais do
Poder Público de Marituba/PA, em conformidade com as especificações descritas no Termo
de Referência. Suspensão Temporária para adequação do Edital e Anexos da LICITAÇÃO PE
SRP Nº 9/2024-020-SEMAD/PMM-Número da Contratação 90020/2024, que será retificado,
em razão de realização de retificação do edital. O Edital retificado da Licitação PE SRP Nº
9/2024-020-SEMAD/PMM-Número da Contratação 90020/2024, será disponibilizada e
republicada com novos prazos. O Ato de Suspensão estará disponível no sítio:
www.gov.br/compras/pt-br/,www.tcm.pa.gov.br,
https://marituba.pa.gov.br/site/c/publicacoes/licitacoes/.
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1.

Marituba/PA, 29 de novembro de 2024.
MÁRCIO TADEU VALE DOS REIS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2024/PMO
OBJETO: Registro de Preço objetivando a futura aquisição de higiene e limpeza destinados
a atender as demandas da Prefeitura Municipal, Secretarias vinculadas (SEMPOF, SEMAD,
SEURBI, SEMAB, SEMCULT, SEMEL, SEMM, SEMG, GABINETE DO PREFEITO) e Fundos
Municipais (SEMSA, SEMED, SEMDES, SEMA) do Município de Óbidos - PA. Empresa:
LUDICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
09.049.870/0001-20 - CONTRATO N° 016/2024/PE/PMO - Valor: R$ 1.848.407,15,
CONTRATO N° 006/2024/PE/SEMA - Valor: R$ 360.871,50, CONTRATO N°
009/2024/PE/SEMDES - Valor: R$ 437.444,40, CONTRATO N° 008/2024/PE/SEMED - Valor:
R$ 2.131.673,40, CONTRATO N° 019/2024/PE/SEMSA - Valor: R$ 371.539,00. Vigência de
29/11/2024 à 29/11/2025. JAIME BARBOSA DA SILVA. Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo para Prorrogação de prazo contratual para mais 120 (cento e vinte) dias
ao Contrato Administrativo N° 006/2024/CC/PMO, proveniente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 005/2024. Contratado: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 14.134.894/0001-17,
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA NO MUNICIPIO DE ÓBIDOS-PA, CONFORME CONVENIO Nº 952820/2023, A SER
EXECUTADA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, CONFORME
ESPECIFICAÇOES TÉCNICAS DETALHADAS NO MEMORIAL DESCRITIVO E CONFORME
CONDIÇOES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Vigência: 23/11/2024 à 23/03/2025. JAIME BARBOSA DA SILVA. Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2024

A presente licitação tem por Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de Obra referente a revitalização da Praça de Santa Terezinha, A Serem
Executados Em Regime De Empreitada Por Preço Global, Conforme Especificações Técnicas
Detalhadas No Projeto Básico E Seus Anexos. Adjudicado no dia 21/11/2024. Homologado
as Empresas: PROJECAO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 04.431.290/0001-89, com o lote: 1 no
valor total de R$ 1.992.150,39. Data de Homologação: 28/11/2024.

JAIME BARBOSA DA SILVA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024-SRP

Tipo menor preço. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Contratação de empresa para Aquisição de Material esportivo visando o atendimento das
Escolas da Rede Pública Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação. A
abertura do certame ocorrerá no dia 12/12/2024 às 08:00h, no Site do Bolsa Nacional de
Compras - BNC. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de
Licitações/TCM/PA, www.bnc.org.br ou pelo site https://obidos.pa.gov.br/

JOSE RICARDO VIANA RODRIGUES
Agente de Contratação da CPL de Óbidos/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024-SRP

Tipo menor preço. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Contratação de empresa para Aquisição de Material de Instrumentos Musicais em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educação. A abertura do certame
ocorrerá no dia 12/12/2024 às 14:00h, no Site do Bolsa Nacional de Compras - BNC. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA ,
www.bnc.org.br ou pelo site https://obidos.pa.gov.br/

JOSE RICARDO VIANA RODRIGUES
Agente de Contratação da CPL de Óbidos/PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-02T02:03:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




